Descripción de la actividad, obra o proyecto; ubicación, propiedad (es) donde se desarrollará 

y monto de inversión 

La actividad, obra o proyecto consiste en habilitar una superficie 17 has + 5,945 m2 + 79 dm2, para la 

lotificación y construcción de ciento ochenta y cinco (185) residenciales unifamiliares, bajo la Norma 

RBS (Residencial Bono Solidario), distribuidas en lotes de 450 m2 hasta los 560.62 m2, cuyo desarrollo 

integra tres (3) áreas de parque, cuatro (4) áreas verdes, lote de equipamiento de servicio básico vecinal,

[...]

El proyecto se desarrollará en la comunidad de Mata del Francés, Corregimiento 

de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriquí, en la finca Folio Real 30413518, código de 

ubicación 4305 y se estima que la inversión aproximada del proyecto será de NUEVE MILLONES 

TRESCIENTOS CINCO MIL QUINIENTOS DOLARES (B/. 9, 305,500.00).  

2.3. Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de influencia de la actividad, 

obra o proyecto. 

Según el Informe Resumen de promedios de las Pruebas de Percolación, el tipo de suelo del sitio del 

proyecto es Franco Humífero, con características de poroso y granulometría suelta.

[...]

corregimiento de Alto Boquete, ofreciendo la posibilidad de vivir a 20 minutos de la ciudad de David, 

aumentando su calidad de vida, acceso a la educación, clima agradable y otros servicios que se encuentran 

con mayor facilidad.  

b. Alcance. 

El alcance de la actividad, obra o proyecto es realizar la lotificación y construcción de ciento ochenta y 

cinco (185)  residenciales unifamiliares, con modelos de casa con sala, 2 y 3 recamaras, cocina, baño, 

lavandería, sistema de manejo de aguas residuales a través de tanques sépticos individuales, tinaquera 

para la disposición de la basura, aceras, tendido eléctrico, aceras, además de rampas como equiparación

[...]

2 – DESGLOSE DE ÁREAS 

Fuente: Anteproyecto 

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificación 

Objetivo de la actividad, obra o proyecto: 

OBJETIVO GENERAL: 

 Construir viviendas, para familia cuyo ingreso no debe exceder de mil quinientas Balboas 

(1,500.00 B/), dándoles estabilidad y bienestar a la hora de comprar una vivienda, ofreciéndoles 

nuevos medios para adquirirlas.  

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 Ofrecer viviendas de calidad a familias que tengan posibilidad de adquirirla. 

 Ofrecer estas viviendas a futuros clientes por medios de bancos a precios razonable y a un periodo

[...]

MIVIOT. Ver anexos. Nota PGR-HG-DTYD-064-2024. 

 Anteproyecto: En la sección 14. Anexos; se aporta plano. Ver Anexos: Planos con sellos.  

4.7 Monto global de la inversión  

Se estima que la inversión aproximada del proyecto será de NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

CINCO MIL QUINIENTOS DOLARES (B/. 9, 305,500.00). 

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables y su relación con 

la actividad, obra o proyecto. 

El Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tiene las siguientes bases legales: 

 Constitución Nacional, en su Artículo 114 establece que es deber fundamental del Estado